
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  39Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 372 de 22 de setembro de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1203820
Objetivo: Acompanhar obras nos municípios de Eldorado dos Carajás, 
Curionópolis e Parauapebas.
Origem: Marabá
Destino(s): Eldorado dos Carajás, Curionópolis e Parauapebas
Servidor (a): José Silva Leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 08 a 09/09/2022
Diária(s):1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 857384

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
Assunto: Conceder o usufruto de férias
Servidor (a): ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO
Id. Funcional: 3277712/1
Período: A contar 16 a 30.08.2022, ficando 15 dias restantes para o mo-
mento oportuno.
Período aquisitivo: 07.05.2018 a 06.05.2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 857361
PORTARIA Nº 365 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, referente ao mês de NOVEMBRO /2022, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 21 / 09 /2022.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro

Anexo da Portaria nº 365 de 21 de Setembro de 2022

Nº MATRICULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

1 54191598/1 ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES 19.07.2021 a 
18.07.2022 28.11 a 27.12.2022

2 5926291/2 AMBIRE SOARES DANTAS FARIA 09.02.2021 a 
08.02.2022 01 a 30.11.2022

3 3277836/1 MARIA DE FATIMA DE MENDONCA RIBEIRO 28.05.2020 a 
27.05.2021 01 a 30.11.2022

4 3277496/1 RAIMUNDO DA CRUZ SOUSA 11.06.2021 a 
10.06.2022 01 a 30.11.2022

5 57223980/2 CLOVIS BORBOREMA LAMARTINE NOGUEIRA 18.02.2021 a 
17.02.2022 01 a 30.11.2022

6 2026996/1 BENEDITO CARIPUNA BARROSO 20.09.2021 a 
19.09.2022 16.11 a 15.12.2022

7 3277038/1 BENEDITO DA COSTA MONTEIRO 11.06.2021 a 
10.06.2022 08.11 a 07.12.2022

8 2045915/1 JURACI VIEIRA DA COSTA 01.07.2020 a 
30.06.2021 01 a 30.11.2022

9 2029324/1 MARCELINO DOS SANTOS ROSARIO 01.07.2020 a 
30.06.2021 01 a 30.11.2022

10 2041898/1 BENEDITO ALVES DA SILVA 01.11.2021 a 
31.10.2022 03.11 a 02.12.2022

11 2042436/1 JOAO FORMENTO PEREIRA 01.11.2020 a 
31.10.2021 03.11 a 02.12.2022

12 2037688/1 CEZARIO RAMOS DE ALMEIDA 02.08.2016  a  
01.08.2017 01  a 30.11.2022

13 2043424/1 RAIMUNDO DE JESUS PEREIRA 01.11.2021 a 
31.10.2022 03.11  a 02.12.2022

14 2043122/1 MANOEL OZIEL DAS GRAÇAS 01.11.2021 a 
31.10.2022 03.11 a 02.12.2022

15 2040476/1 MANOEL AMADEUS DE SOUZA SILVA 01.03.2021 a 
29.02.2022 01 a 30.11.2022

16 2024152/1 BENEDITO JORGE DA CRUZ CARMO 01.11.2021 a 
31.10.2022 03.11 a 02.12.2022

17 2046466/1 JOSE NAZARENO VAZ 12.07.2021 a 
11.07.2022 01 a 30.11.2022

18 2026783/1 SANDOVAL VILHENA DE LIMA 01.06.2021 a 
31.05.2022 01  a 30.11.2022

19 5912024/2 DENIS TEIXEIRA DE LIMA 01.10.2021 a 
30.09.2022 01 a 30.11.2022

20 2046563/1 RAIMUNDO AURINO VAZ 12.07.2020 a 
11.07.2021 01 a 30.11.2022

21 2047560/1 VALDETE MACETA PEREIRA 12.07.2020 a 
11.07.2021 01 a 30.11.2022

22 5720931/1 ISAC JOSE BENASSULY CORREA 19.09.2021 a 
18.09.2022 01 a 30.11.2022

Protocolo: 857331

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 819 /2022 – ARCON - PA, 22 de setembro de 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO ELE-
TRONICO nº 2022/1188542; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, 
matricula nº 5454328/1, ocupante do cargo PROCURADOR AUTÁRQUICO, 
concedida através da Portaria n.º 623/2022 - ARCON-PA, de 26/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.058, de 27/07/2022, a contar de 20/09/2022. II 
– O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 20/09/2022 REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 22/09/2022. DENISE 
RODRIGUES BRANDAO PIMENTA Diretor Geral em Exercício - ARCON-PA

Protocolo: 856875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 5º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 22/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA / EMPRESA VETOR INTELIGÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO LTDA. Objeto do contrato inicial: Fornecimento de solução de 
backup em nuvem com armazenamento em data center no Brasil. Objeto 
e justificativa de aditamento: Prorrogação de prazo. Vigência: 24.09.2022 
a 23.09.2023. ATIV/PROJ: 04122129783380000 PI: 4120008338C AÇÃO: 
233206 FONTE/DESPESA: 0661/339040. Da fundamentação legal: art. 57, 
II da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93. Valor: R$ 3.833,33 mensais e valor 
de R$ 45.999,96 anual. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 23.09.2022. 
C.N.P.J/MF nº. 18.365.789/0001-40, situada a Av. Nazaré 272, sala 605 
bairro de Nazaré-CEP: 66.035-115, Belém-PA Diretora Geral em exercício: 
DENISE RODRIGUES BRANDÃO PIMENTA.

Protocolo: 856530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 235/2018 – SEDAP
OBJETO: ACRÉSCIMO NO PERCENTUAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CEN-
TO) DO CONTRATO Nº 235/2018 – SEDAP.
DO ACRÉSCIMO: PERCENTUAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) EM 
RELAÇÃO AO VALOR ORIGINALMENTE CONTRATADO DE R$ 301.286,00 
(TREZENTOS E UM MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS), PASSANDO 
O VALOR PARA R$ 376.607,50 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, SEIS-
CENTOS E SETE REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2022.
CONTRATADO: L. N. DOS S. MOREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RODOVIA MÁRIO COVAS, Nº 2322, BAIRRO DO COQUEIRO, 
CIDADE DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ, CEP: 67.115-000.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 857086

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 842/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Antônio Jorge Quinderé Ferreira. CARGO: Engenheiro Agrônomo.  MATRÍ-
CULA: 23230/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Castanhal, Mosqueiro, 
Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Realizar visita 
técnica. PERÍODO: 26/09 a 01/10/2022. Nº DE DIÁRIAS:  5 ½ (cinco e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade/Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 843/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Car-
los Jorge Martins Braz. CARGO: Agente de Atividades Agropecuárias.  MA-
TRÍCULA: 13170/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Castanhal, Mosqueiro, 
Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Realizar visita 
técnica. PERÍODO: 26/09 a 01/10/2022. Nº DE DIÁRIAS:  5 ½ (cinco e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade/Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 844/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:E-
valdo Carneiro das Chagas. CARGO: Motorista MATRÍCULA: 22314. ORI-
GEM:Belém/PA DESTINO:  Castanhal, Mosqueiro, Santa Maria do Pará e 


